
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Hinojosa del Duque

Núm. 980/2020

Resolución de la Alcaldía

El Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, declara el estado

de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria oca-

sionada por el COVID-19, en las medidas adoptadas suponen di-

rectamente la limitación de la libertad de circulación de las perso-

nas, e indirectamente la limitación de concentración de personas,

medidas que se han prorrogado hasta el once de abril próximo,

modificando el Real Decreto.

El artículo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de

las Bases de Régimen Local, establece que dentro de las compe-

tencias del Alcalde puede adoptar en caso de catástrofe o grave

riesgo de los ciudadanos las medidas necesarias y adecuadas

dando cuenta al Pleno.

El artículo 25 de la LRBRL establece que el municipio ejercerá

competencias en materia de salubridad pública

De conformidad con lo preceptuado en la vigente legislación,

resuelvo:

Primero. Suspender la celebración de los Órganos Colegiados

del Excmo. Ayuntamiento de esta Ciudad, Plenos, Junta de Go-

bierno Local y Comisiones Informativas, atendida la suspensión

de todos los términos y plazos de todos los procesos administrati-

vos y judiciales que se ha decretado en la actualidad.

Segundo. Si algún acuerdo es de necesaria adopción por ra-

zón de la urgencia, se adoptará por Decreto, siempre de acuerdo

con la habilitación legal y siempre dando cuenta posteriormente al

Pleno cuando se pueda celebrar para su ratificación en su caso.

Tercero. De conformidad con lo dispuesto en artículo 10 de Ley

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Públi-

co, y artículo 116 del Real Decreto 2.568/1986, de 28 de noviem-

bre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Fun-

cionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se

avocan las competencia delegadas en la Junta de Gobierno Lo-

cal, mediante Resolución de Alcaldía de fecha 27 de junio de

2019 (BOP Córdoba número 127, de 5 de julio de 2019), debido a

las circunstancias concurrentes y que hacen necesaria la evita-

ción de reuniones de órganos colegiados.

Cuarto. Las medidas dispuestas en la presente resolución esta-

rán vigentes hasta en tanto no pierda vigencia la suspensión

acordada mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, sin

perjuicio de las prórrogas y de las medidas adicionales que pue-

dan ser acordadas. Además se tendrá en cuenta la posibilidad de

celebrar sesiones colegiadas con carácter telemático, siempre

que se tengan habilitados los medios oportunos.

Quinto. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de

la Provincia de Córdoba, página de Transparencia, Tablón de

Edictos del Ayuntamiento y dar traslado a los Portavoces de los

Grupos Políticos.

Sexto. Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la

Corporación en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, en Hinojosa del Duque, ante

mí, la Secretaria. Fechado y firmado electrónicamente.

Hinojosa del Duque, 1 de abril de 2020. Firmado electrónica-

mente: El Alcalde, Matías González López. La Secretaria, Car-

men López Ruiz.

Martes, 14 de Abril de 2020 Nº 70  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2020-04-14T07:11:02+0200
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba




